**347** fide cognoscent. Raab quidem et Babylon hic videntur idem denotare : scilicet gentium multitudinem. Raab enim *superbia* vel *latitudo*; Babylon vero *confusio* interpretatur. Unde congrue gentium populus Raab et Babylon dicitur, eo quod per voluptatem et vitia late incesserit, et Deo cultum debitum denegando contra eum superbierit; qua de re dignum se confusione fecit. Dicitur quoque idem populus Raab per historiae figuram. Sicut enim Raab meretrix in Jericho, dicitur olim exploratores filiorum Israel suscepisse, et per hoc meritum domus suae familiam in destructione Jericho sub signo funiculi rubei a perditione salvasse (*Jos. 11*); sic et pars gentium quae apostolos suscepit, et eis credidit, qui Dei exploratores in gentibus fuerunt, per signum purpuræ passionis Christi, et in die iudicii cum omnibus imitatoribus suis salvabitur, cum Jericho, id est deficiens malorum civitas destruetur. Quæ Jericho dicitur, eo quod hic in prosperitate crescat, in futuro vero in tormentis sit defectum passura, ad similitudinem lunæ crescentis et decrescens.

*Ecce alienigenæ*, etc. Quod sic adaptatur : Dico quod *memor ero Raab et Babylonis*, et ita erit. *Ecce enim* jam certum est quasi præsens sit, quod *alienigenæ*, id est gentes quæ alienæ sunt a fide, et alterius generationis quam Judæi, scilicet illi alienigenæ dico, qui sunt et *Tyrus* et *populus Æthiopum*, id est pars quorum est Tyrus, id est angustia, scilicet angustians fideles meos multimode, et pars est populus Æthiopum, et si non sint Tyrus, id est nigri in peccatis ad modum populi Æthiopum, qui niger est in corpore. Illi omnes, scilicet et Tyrus et populus Æthiopum qui sunt pars alienigenarum, *fuertunt illic*, id est adjungentur in consortium illius Sion primitivæ per scientes mo. Si enim, *Nunquid*, etc. Quod sic conjungitur, et præposterate legitur. Dico, o auditores, quod hoc dicit mihi Spiritus sanctus, *memor ero et ecce alienigenæ*. Et ad cumulum laudis ejus hoc de ea mihi testatur, scilicet quod et quidam *natus est*, id est nascetur in ea *homo*, id est secundum quod homo, et ipse qui in ea nascetur, *fundavit eam*, id est creabit eam, et in fide et in virtutibus fundabit *Altissimus*, id est secundum illam naturam qua Deus erit omnipotens. Quod est dicere : Christus secundum humanitatem in populo Judaico nascetur, qui tamen secundum divinitatem eum creavit, et in fide fundabit secundum partem. Et hoc quod de te obscure dico, o Sion. *Nunquid dicit homo*, id est nunquid solvet aliquis qui sit simpliciter homo, id est animalis et non spiritalis? Vere non dicet, id est solvere non poterit qualiter hoc continget, quod homo nascetur in te, et ipse fundabit te. « Animalis enim homo non percipit ea quæ Dei sunt (*I Cor. 11, 14*). » Per hoc autem innuit, hoc ineffabili mysterio et sacratissimo contigisse, quod homini dicit esse insolubile : vel sic. Dico quod homo nascetur in te; et ipse fundabit te. Et hoc, o Sion, *nunquid dicit homo*, id est nunquid audebit

PATROL. CLII.

dicere quilibet qui simplex homo sit, id est animalis non etiam spiritalis, nequaquam. Non enim debiles hoc testari ausi sunt quod Christus Deus et homo fuisset. Unde Manichæi mentiti sunt eum non verum hominem fuisse, sed corpus phantasticum suscepisse. Judæis enim hoc erat scandalum, gentibus autem stultitia (*I Cor. 1, 23*), ut quilibet Deus et homo diceretur. Hoc autem ad laudem prædicatorum prædicat, quod scilicet eos innuit esse constanter prædicaturos, quod debiles consistere non audebunt. Si *Dominus narrabit*. Quod sic jungitur. Quia dixerat : *Nunquid dicit homo*, ne quilibet intelligeret hoc adeo grave esse, quod nullus ex toto dicere posset vel auderet, addit : *Quamvis hoc non dicit homo*, tamen non ex toto tacebitur. *Dominus enim Deus narravit hoc*, id est narrabit in *scripturis populorum*, id est in Scripturis quæ populis Christianis proponuntur ad intelligendum. Ac si dicat : Non erunt illæ Scripturæ intelligibiles et nimis obscuræ ut scripturæ philosophorum, quæ nimis obscuræ sunt, et a paucis **348** intelliguntur, cum fere nihil veri loquentur; sed cum vera et manifesta prædicent, a multis populis intelligentur. In hoc autem ipsas Scripturas valde commendat. Ostendit etiam ad laudis earum exaggerationem ipsarum auctores, cum adjungit : Dico quod in *scripturis populorum* narrabit, et id est scilicet in *scripturis principum horum populorum* narrabit hoc qui fuerunt, id est qui erunt in ea Sion. Quod est dicere : Non in qualibuscunque scripturis populorum hoc narrabit, sed in Scripturis apostolorum, qui erunt principes in doctrina illorum populorum qui erunt in ea Sion. Sequitur : *Sicut lætantium*. Quod sic continuatur : Facit apostropham ad eam ex jocunditate nimia, sic. Dico, o Sion, quod hoc dicit mihi Spiritus sanctus de te, quoniam homo nascetur in te, et ipse fundabit te. Et hoc insuper dicit mihi de te, quatenus habitatio *omnium habitantium in te* erit sicut habitatio lætantium. Quod est dicere : Omnes qui in te fide habitabunt, erunt sicut lætantes in puritate conscientie suæ. Juxta quod Apostolus dicit : « Gloria nostra hæc est testimonium conscientie nostræ (*II Cor. 1, 12*). » Et bene ponit non lætantium, sed *sicut lætantium*, quia licet hic valde fideles de puritate conscientie suæ lætentur revera et ample, ad comparationem tamen æternæ lætitie futuræ hæc præsens non dicitur lætitia; sed sicut lætitia, id est umbra lætitie futuræ. Per hoc autem attrahit ad consortium Ecclesie illos qui extra Ecclesiam sunt, cum ipsius habitatores dicat esse lætantes.

#### IN PSALMUM LXXXVII.

Titulus octogesimi septimi. *Canticum psalmi filii Core, in finem pro Melech* [al., *Maeleth*] *ad respondendum, intellectus Emman Israelitæ* [al., *Ezrahite*]. Non dicit *canticum* quod hic agat de jocunditate remunerationis æternæ, sed quia Christus hic de passione sua agens, et orans ut Deus eum constantem faciat et resuscitet, instruit omnes qui sunt filii sui

adoptivi, ut sicut ipse non invitus, sed cum lætitia pro nobis cruce sustinuit, licet secundum carnis debilitatem tristis appareret, ita et filii ejus pro eo si necesse fuerit, cum lætitia debeant adversa sustinere, et in ipsis adversis orare. Et hoc in titulo intuitur cum dicit: *Canticum psalmi filiis Core, in finem, pro Melech ad respondendum*. Qui sic adaptatur. *Canticum hujus psalmi*, id est jocundum negotium hujus tractatus, scilicet negotium passionis Christi, in quo ipse pro salute mundi passus præcivuit. Ideoque dicitur *canticum* quod in hoc psalmo continetur, proponitur *filiis Core*, id est filiis Christi, qui filii ejus adoptivi facti sunt per passionem. Et proponitur ipsis *ad respondendum*, id est ad hoc ut ei respondeant, non verbis sed factis, scilicet ut sicut ipse præcivuit pro eis patiendo, ita et ipsi si oportuerit succinant et respondeant, pro eo mortem pati non fugiendo. Et non inviti respondeant, aut quasi ex necessitate; sed *pro Melech*, id est secundum concordiam charitatis et dilectionis, scilicet ut sicut ipse cum charitate dilectionis sustinuit; sic et ipsi cum charitate sustineant, et in hoc secum concordent. Nam si tradiderint corpus suum ut ardeant, charitatem autem non habeant, nihil eis proderit (I Cor. XIII, 3). Et hanc responsum non ad horam facere debent, sed usque in finem vite. « Qui enim perseveraverit usque in finem hic salvus erit (Matth. x, 22). » Melech quidem chorus interpretatur. Etenim quia in choro solet esse concordia cantus, Melech pro concordia competenter accipitur. Et hoc est *intellectus Eman Israelita*, id est hoc intellexit Christus, esse scilicet cantandum, id est jocundum in anima in tribulatione, licet tristitia sit exterius ex carne; Eman quippe frater, Israelita vero videns Deum interpretatur. Unde congrue Christus Eman Israelita dicitur; qui frater noster est, et secundum humanitatem nostram quam participavit, et secundum divinitatem suam, cujus nobis participationem donavit. Unde idem dicit: « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater est (Marc. III, 5). » Et alibi: « Ite, dicite fratribus meis (Matth. XXVII, 10). » Israelita vero digne dicitur. Quis enim ei potest æquiparari 349 in Dei visione, cujus humanitatem Verbo Dei conjunctam esse non est dubium, in ejusdem personæ inenarrabili unione? Per hoc igitur filios Core vehementer attrahit ad cantandum in tribulatione, cum perhibeat Christum hoc intellexisse. Non enim hoc intellexisset, si non utique ad passionis obedientiam voluntarie cucurrisset.

*Domine Pater Deus opifex salutis meæ, in die*, id est in prosperitate, *et nocte*, id est in adversitate, *clamavi*, id est clamore intenso egi bonæ devotionis. Et hoc est *coram te*, id est hoc vides tu, quicumque hoc ignoret. Ergo *oratio mea facta in conspectu tuo*, id est facta de tali re quæ est in conspectu tuo, scilicet facta de perfectione constantiæ, et de resurrectione, quæ tibi bene placent, ut de eis orem: et quæ dono digna sunt, *intret*, id est admittatur ad

A hoc ut compleatur a similitudine honestorum legatorum, qui thalamum Domini intrare permittuntur. Quod dicit in *die clamavi et nocte coram te*, interpositum est, et est ac si sic diceret: Cum tu Dominus sis omnium et Deus, et per hoc te manifestum est omnipotentem esse: et jam opifex meæ salutis exsiteris, et talia etiam orem quæ in conspectu tuo sunt, oro ut oratio mea intret, id est admittatur. Et quia dixerat *salutis*, ipsam salutem ostendit cum interponit: Hujus scilicet salutis fuisti opifex, quod me adeo perfectum fecisti, quod non remissus fui: sed *clamavi*, id est clamore intensæ devotionis egi, et in *die et nocte*, non factus in die superbus, nec in nocte timore contractus: quod æque summa salus est ne quis in die vel in nocte a tali clamore desistat. Dico *intret oratio mea*, et ut non excludatur: *inclina aurem tuam*, id est condescendere fac potentiam misericordię tuæ humili precii meæ. A similitudine medici, qui aurem ægroto inclinat, seu jam sæpius ostensum est. Et necesse est ut aurem ad *precem meam inclines, quia anima mea repleta est malis*, id est replebitur tribulationibus. Mala nimirum pro tribulationibus sæpissime ponuntur; verbi gratia in Job: « Si bona suscepimus de manu Domini: mala autem quare non suscipiamus (Job II, 10). » Et adeo replebitur anima mea malis, quoniam *vita mea*, id est ipsa anima, quæ causa est vitæ n. er, *appropinquavit*, id est appropinquabit, *inferno*, scilicet per nimium tribulationum pondus a corpore separanda, in infernum descendet: et partem salvandorum inde extrahet. Dico quod *ani: a mea replebitur tribulationibus*. Et ad cunilum persecutionum mearum, *æstimatus sum*, id est æstimabor a persecutoribus meis Judæis, *cum descendantibus in lacum*, id est cum latronibus descendantibus in profunditatem vitiorum, deputatus sum dignus tradi turpiter in mortem. Unde propheta testatur: « Et cum iniquis deputatus est (Isa. LIII, 12; Luc. XXII, 37). » Et *factus sum*, id est factus pro reputatione eorum vilis et abjectus, sicut *homo siue adjutorio*, scilicet putabunt me nullatenus adjuvandum esse: cum ego tamen futurus sim *liber a jure mortis*, existendo *inter mortuos*. Scilicet cum ero in numero mortuorum in corpore mortuus; non ero tamen in potestate mortis, ut me retinere valeat; sed liber ero, ut quando mihi placuerit, resurgendi habeam facultatem. Per hoc quod æ liberum dicit, quoniam voluntarie patietur, innuit, unde nos ad affectum patienti instruit. Et *existimabor* adhuc ab eisdem persecutoribus esse peccator, sicut sunt multi vulnerati prius a prava suggestionem per consensum, et jam dormientes in sepulcris, id est sopiti et mortui in corporibus suis per operationem nimix voluptatis. Scilicet ne similem reputabunt peccatoribus, qui prius a suggestionem sua in consensu vulnerati, jam ad consuetudinem operandi voluptatem devenerunt, et adeo quod animæ eorum sunt *dormientes in sepulcris*, id est sopitæ et mortuæ in voluptatibus corporum, quæ recte sepul a per similitudinem dicuntur. Sicut

enim corpora in sepulcris jacentia deficiunt et fe-  
tent; ita et animæ voluptatibus corporum assen-  
tiendo **350** immorantes in vitiis, exterius malæ  
famæ fetorem emittunt. *Quorum dormientium non  
es amplius memor*, id est qui adeo dormiunt, quod  
amplius eorum non existis memor, ut eos exsuscites.  
Dico quod existimabunt me similem dormientibus :  
*et ipsi tamen sunt repulsi de manu tua*, id est de  
protectione tua malis meritis suis, ut eorum non sis  
memor; ac si dicat: Si ipsi qui me talem repu-  
tant, justii essent, non tam mirabile videretur. Sed  
cum ipsi adeo peccatores sint, ut jam malis meritis  
suis exigentibus, de manu tua repulsi sint, me qui  
justus sum talem existimare, mirum videtur et pe-  
nitus indignum. Et per hoc filios Core instruit con-  
tumelias peccatorum, licet justii sint, voluntarie pati,  
cum ipse singulariter justus et a peccatis liber, tot  
contumelias sustinuerit.

*Et posuerunt*, id est ponent me pro reputatione  
sua in lacu inferiori, id est in profunditate peccato-  
rum, scilicet reputaverunt quod jam devenissem in  
infimam profunditatem peccatorum. Et posuerunt  
me reputatione sua in tenebrosis, id est in numero  
tenebrosorum. Scilicet reputaverunt me esse in te-  
nebris ignorantie Dei, et non in qualicumque igno-  
rantia; sed in umbra causa mortis, id est in illa  
obscuritate ignorantie quæ causa est mortis æter-  
næ. De qua legitur: « Ignorans ignorabitur (I  
Cor. xiv, 58). » Ille videlicet ignorans, qui Dei præ-  
ceptorum notitia penitus caret. Sunt enim quædam  
ignorantie quæ ad mortem minime ducunt: ut si  
divinæ Trinitatis et unitatis habitudinem, et cætera  
talia ineffabilia Dei mysteria ignoramus. Et hoc quo-  
que reputabunt, quod furor tuus confirmatus est su-  
per me, id est nimia ira tua firma et immobilis con-  
tigerit super me, id est contigerit in me ad hoc ut  
opprimat me, ad modum ponderosorum desuper  
cadentium. Quod est dicere: Hoc est dicere: Hoc ipsi reputabunt  
quod hic mihi valde sis iratus et malevolus, et in  
futuro prout ipsi reputabunt: *induxisti super me*, id  
est induces ad oppressionem et destructionem mei  
*omnes fluctus tuos*, id est omnes vindictas per tor-  
menta, quæ congrue quidem fluctus dicuntur. Sicut  
enim fluctus supervenientes naufragum mergunt, ut  
non possit exurgere; sic et vindictæ Dei damnandos  
in tormenta demergent, ne valeant ulterius eva-  
dere. Non solum vero hoc mihi continget, ut talis a  
persecutoribus existimer, sed etiam ad miseriarum  
mearum accumulationem, *longe fecisti*, id est per-  
mittes longe fieri a me notos meos. Scilicet tanta  
erit persecutio mea, quod discipuli qui sunt noti  
mei fugientes elongabuntur a me. Et non solum  
elongabuntur, sed et *posuerunt me abominationem*,  
id est causam abominationis sibi, scilicet quibusdam  
eorum de resurrectione mea desperantibus, videbitur  
abominabile, mihi adhæsisse. Et etiam *traditus  
sum*, id est tradar Judæis a quodam discipulo meo  
Juda Iscariote. *Et cum tradar non egrediebar*, id est  
non egrediar de obscuritate potentie; a similitu-

dine illius qui in obscuritate loci cujuslibet existens,  
non vult egredi ne appareat. Ac si dicat: Possem  
quidem exercere potentie meæ vindictam super eos,  
cum ejus traditus fuero; sed ego non manifestabo  
eis potentie meæ magnitudinem, quæ eis obscura est  
et ignota. Cæterum patienter omnia sufferam, ut  
meis exemplum tribuam patienter sine rebellionem  
patiendi, ubi etiam locum habebunt ulciscendi. Et  
quia non egrediar; *oculi mei languerunt*, id est apo-  
stoli languerunt, scilicet deficientes a spe resurre-  
ctionis meæ, præ inopia lucis interioris, scilicet  
quia non erunt interius fide plenarie illuminati,  
deficientes a spe resurrectionis. Unde quidam despe-  
rando dixisse leguntur: « Nos sperabimus quod hic  
redempturus esset Israel (Luc. xxiv, 21). » Oculi qui-  
dem in Ecclesia convenienter apostoli dicuntur, co-  
quod minoribus pastoralis cura prævideant; ad si-  
militudinem oculorum, toti corpori prævidentium.  
Dico quod *anima mea replebitur malis*, et *astimatus  
ero cum descendantibus in lacum*, et traditus ero, et  
*oculi mei languerunt*. Ego tamen non hac occa-  
sione remissus fui; sed *clamavi ad te, Domine* **351**  
Pater, id est clamore intensæ devotionis egi ad te,  
ut me constantem faceres, et resuscitares; *et tota  
die*, id est jugiter, *expandi manus meas*, id est dila-  
tavi manus cordis, affectiones bonas scilicet, ad te  
promerendum; id est ad hoc ut gratiam tuam pro-  
mererer, et sic constans fierem, et resuscitarer.  
Dico quod *clamavi* dicens: o Domine, noli me pati  
remanere in sepulcro. Non sic dico ut non ponar in  
eo; sed ita ut non remaneam in perditione, id est  
ut non putrescam.

*Nunquid enim facies mirabilia in mortuis* in anima,  
scilicet facies hæc mirabilia in hominibus, qui mor-  
tui sunt per peccatum originale: ut eos ad vitam  
reducas per fidem, sicut promisisti, me remanente  
in sepulcro et in perditione? Minime. Aut apostoli  
qui erunt *medici* tui, erogando medicinam do-  
ctrinæ infirmis in anima mortuis, *suscitabunt* per  
doctrinam ad vitam fidei ipsos mortuos, omne hu-  
manum genus scilicet, et ipsi suscitati, *confitebuntur  
tibi*, id est laudabunt te et ore, et corde, et opere,  
me remanentem in sepulcro: *Nunquid etiam nar-  
rabit aliquis salvatus misericordiam tuam*, id est repa-  
rationem humani generis factam per misericordiam  
tuam, *in sepulcro*, id est in consideratione sepulcri  
mei, scilicet si me consideraverit in sepulcro rema-  
nere et non resurgere? *Et nunquid narrabit aliquis  
veritatem tuam*, id est te veracem esse in comple-  
tione resurrectionis meæ, quam per prophetas pro-  
misisti, *in perditione*, id est in consideratione perdi-  
tionis meæ, scilicet si permiseris me ad perditionem  
devenire, ut non resurgam? *Et nunquid cognoscentur  
in tenebris*, id est in tenebrosis, scilicet gentes quæ  
sunt in tenebris ignorantie, cognoscent per narra-  
tionem apostolorum *mirabilia tua*, quæ per me ope-  
raberis, scilicet expugnationem diaboli, et salutem  
mundi, et cætera mirabilia quæ multa sunt, me  
remanente in sepulcro et in perditione? *Et nunquid*

cognoscetur in terra oblivionis, id est in gentibus quæ terra maledicta sunt per Adam, et quandiu videris oblivioni tradidisse, *justitia tua*, id est nunquid cognoscent ipsæ gentes omnem justitiam esse a te non a se, si remansero in sepulcro et in *perditione*? Minime.

Hoc autem quod sub interrogatione sic ponit oratio est cum majori pondere affectionis facta, quam si sine interrogatione fieret. Et est ac si dicat: Resuscita me; nam si in sepulcro remansero et in *perditione*, hæc inconvenientia contingent: scilicet non facies mirabilia in mortuis, neque *medici suscitabunt* ipsos mortuos prædicatione sua: neque mortui resuscitati *tibi confitebuntur*, neque *narrabit aliquis* prædicatorum *misericordiam et veritatem tuam*, neque gentes quæ tenebræ sunt, et terra oblivionis cognoscent *mirabilia tua*, et omnem justitiam a te esse. Cum igitur hæc inconvenientia ostendit, ad præstandum quod orat Dei clementiam magis compellit. Repetit autem quod dixit, *clamavi*, ut addat. Dico quod hæc inconvenientia contingent, nisi resuscitatus fuero: et ideo ut resuscitari mererem: *clamavi ad te, Domine Pater, ego qui dignus sum exaudiri*. Et a clamore non deficiam: sed *oratio mea* cum clamore facta, in mane, non in tenebris, id est in claritate bonæ conscientiæ et devotionis meæ, *præveniet te*, id est *præveniet* remunerationem tuam, scilicet promerebitur remunerationem, a similitudine strenui militis, qui præcedit donativum obsequio, ut post digne ipsum donativum suscipiat. Quod est dicere: Ut dignus sim resuscitatione, promerebor hoc prius irremissa oratione et clamore. Nam prius in vinea est laborandum, postea vero denarius accipiendus. Facit autem questionem, ut postea solvat: videlicet quare Deus eum noluerit exaudire orantem ut posset tribulationem passionis evitare, eum adjungit: *Ut quid*, etc. Quod sic jungitur: Dico quod clamavi orando de resurrectione. Oravi etiam ut, si possibile est, transeat a me calix passionis. Et *ut quid, Domine, repellis hanc orationem meam*, permittendo me pati, et hoc modo *avertis*, id est videris avertere a me *faciem*, id est benevolentiam tuam: a **352** similitudine iratorum, qui ab his quibus irati sunt, faciem avertunt? *Faciem* pro benevolentia ponit, eo quod in faciei serenitate solet benevolentia denotari.

Quamvis autem *orationem meam* repellas, ego tamen, qui affligi permittor, *pauper sum*, id est humilis erga te, sicut pauper erga divitem, et in *laboribus* prædicationis, a *juventute mea*, id est a principio juventutis, scilicet a trigesimo ætatis meæ anno, a quo tempore licitum est prædicationem exercere. Et ego *exaltatus*, id est valde promotus in humilitate, et laboratione prædicationis, quod æque magna exaltatio est. *Humiliatus sum*, id est defectus in tribulationibus, et *conturbatus* metu ipsarum tribulationum; ac si diceret: Si superbus et otiosus existerem, non esset mirum meam orationem repelli. Sed cum sim humilis ad modum pauperis, et labo-

rans in obedientia prædicationis, et in his valde sublimatus, admirabile est cur me tam severiter in tribulationibus permittas humiliari et conturbari. Quæstio est facta, ad solvendum accedit, cum dicit: *In me transierunt*, etc. Quod sic continuatur: Dico hic quod posset quæri, scilicet quare *repellis orationem meam*, et quare me permittis humiliari et conturbari? Et ecce quare hoc sit: ideo, scilicet humilior, quia *iræ tuæ*, id est vindictæ tuæ, quas in humanum genus exerces propter peccatum Adæ, in me *conjectæ transierunt*, id est transibunt ab humano genere; quod est dicere: Passiones in me *conjectæ* causæ erunt quare mortalitas et passibilitas, et cæteræ vindictæ quas tu Deus exerces in humanum genus, destruentur, et ideo *terrores tui*, id est terribiles passiones a te dispositæ, *conturbaverunt me*, id est conturbabunt secundum fragilitatem carnis; vel terrores passionum multarum, quas scio me passurum per tuam dispositionem conturbabunt me, non ex necessitate, sed spontanea conturbatione, unde legitur: « Cœpit Jesus pavere et tædere (Marc. xiv, 33). » Et *vete me conturbabunt terrores*. Nam *circumdederunt me sicut aqua*, id est circumdabunt me *tota die* passionibus meæ; sicut aqua, id est ad modum aquæ, scilicet ut me opprimant, a similitudine aquæ quæ aliquem circumdat ut demergat et opprimat. *Circumdederunt*, id est circumdabunt, inquam, *me*, et hoc *simul*, id est ita quod nullus excipiat; ac si dicat: Non ita me circumdabunt, ut partim in uno tempore, et partim in alio, sed omnes me simul circumdabunt, ad exaggerationem calamitatum mearum, ideo quod circumdabor. Ad cumulum autem ærumnarum mearum *elongasti a me amicum et proximum*, scilicet tanta erit conturbatio passionum mearum, quod facies a me fugiendo elongari amicos, apostolos scilicet, qui amici mei sunt, id est valde familiares. « Percuties enim pastorem et dispergentur oves (Marc. xiv, 27). » Et *proximi mei*, id est contribules mei, a me elongabuntur, et *notos meos*, id est occultiores discipulos, sicut Nicodemum et Gamalieleem et cæteros, a me elongari permittes. Et hoc quod elongabuntur contiget a *miseria mea*, scilicet quia miseriam meam multiplicem considerabunt, relinquent me et fugient. Per hoc quod *amicos et proximos et notos a se dicit elongandos*, multiplicem esse miseriam suam innuit, et per hoc nos ad patiendum pro eo magis instruit.

#### IN PSALMUM LXXXVIII.

Psalmi octogesimi octavi titulus: *In intellectus Ethan Israelitæ*. Quod sic exponitur: Hic habetur *intellectus Ethan Israelitæ*, non ut *Ethan Israelita* hunc intellectum habeat; sed quia Propheta hoc in psalmo agens, hunc tropicum habet intellectum, de *Ethan Israelita*, id est de Christo qui est *Ethan*, id est robustus, devincendo fortem armatum diabolum, et *Israelita* est, ut in præcedenti psalmo ostensum est. Propheta quippe, quia in præcedenti psalmo Christum humiliter agentem de passione sua introduxerat, in hoc psalmo intendit eum magnum et

potentem et incomparabilem ostendere, enarrando beneficia misericordiae Dei, per eum humano generi conferenda. Et hoc etiam auctoritate paterna corroborat, quem loquentem inducit, et beneficia quae sit in Christo et per Christum in Ecclesia operaturus, promittentem. Ostendit **353** etiam hic Propheta non intelligendum esse passiones, quae in Christo et in Ecclesia erunt, futuras ad consumptionem, sed ad eorumdem filium expurgationem. Orat etiam et pro ipso capite et pro membris, ut bonam affectionem suam quam erga eum habet ostendat, et exemplo suo bonam in nobis affectionem pariat.

*Misericordias Domini*, id est beneficia misericordiae Domini Patris, quae humano generi conferet, in aeternum duratura, *cantabo*, id est cum iocunditate tractabo. Quia vero posset intelligi, quod in sola mente cantaret, determinat, apostropham ad ipsum faciendo, cum adjungit, scilicet *annuntiabo* scripulis, et in *generatione* hac praesenti, et usque in *generationem* ultimam, id est semper quandiu mundus durabit, *veritatem tuam*, id est beneficia misericordiae, quae ideo complebit ut verus appareas in promissione. *Veritatem dico in ore meo paratam*, id est quae non solum mente cogito vel scriptis annuntio, sed ex affectione nimia ore profero. Innuendo igitur sic Propheta affectionem suam, auditores attentos reddit. Vel sic : *Annuntiabo in ore meo*, id est in officio oris mei : *veritatem tuam duraturam in generatione et generationem*, id est in aeternum. *Misericordias et veritatem* pro eodem habet. Posset quaeri : Ubi sunt misericordiae, quas annuntiabis, nusquam apparent? Ad quod sic respondet, hoc auctoritate ipsius Patris confirmando, sic. Dico quod *misericordias cantabo*, quod a me quidem non habeo, sed a te, Domine Pater, *quoniam dixisti* mihi interius inspiratione tua, quod *misericordia*, id est beneficium misericordiae in aeternum duraturum, *aedificabitur in caelis*, id est fiet in apostolis, scilicet quos fide et tui cognitione illuminabis in virtutibus, et operibus bonis sublimabis, et tandem beatificabis. Et *in eis caelis*, id est per eos caelos *praeparabitur* in aliis *veritas tua*, et, id est beneficium misericordiae, quod veritas tua complebit. Inducit autem verba ipsius Patris, sic : Dico quod *dixisti*, et ecce dicta tua *dixisti* ab aeterno, *testamentum meum*, id est firmissimam novam legem meam me daturum *electis meis*, scilicet fidelibus meis in tempore plenitudinis futuris, quos de massa perditorum eligam, et *juravi*, id est firmiter et quasi cum juramento promisi, *David sermo meo*, id est Christo significato per David ; qui servus meus erit secundum quod homo in omnibus obediens. Hoc scilicet promisi tibi, o David, quod *praeparabo* per praedicatores in fide *semen tuum*, id est filios tuos adoptivos, qui tui sequaces erunt prout poterunt. Dico *semen praeparabo*, *semen* dico usque in aeternum permansurum. Qui enim credet in te, non morietur in aeternum (Joan. xi, 26), et *aedificabo* in virtutibus et bonis operibus *sedem tuam in generatione et generationem*, id est in aeternum permansu-

A ram. Eosdem, scilicet fideles quos *semen tuum* esse dixi, *aedificabo* ut digni sint in quibus sedeat, et quos semper regas. Anima enim justi sedes est Dei.

Postquam verba Patris breviter induxit, Propheta in persona sua agens, apostropham ad filium facit ex affectione nimia sic. O Domine filii, quandoquidem per te misericordia aedificabitur in caelis : ipsi *caeli confitebuntur mirabilia tua*, id est cum laude pronuntiabunt mira beneficia tua, humano generi collata : et exponit, in parte : vere *confitebuntur*. Etenim in *Ecclesia sanctorum*, id est in congregatione fidelium, *confitebuntur veritatem tuam*, id est beneficia quae complebit veritas tua, vel sic : *Confitebuntur veritatem tuam in ecclesia sanctorum* complendam ; et merito *confitebuntur*, cum sit eis dignior et sublimior. *Quoniam quis in nubibus*, id est inter ipsos caelos (qui nubes dicentur, eo quod alios complent doctrina) *aquabitur Domino* Christo? Nullus. *Et quis in filiis Dei*, id est quis inter ipsas nubes, quae filii Dei erunt, *similis erit Domino* Filio in illatione? Nullus. Ipse namque filius per naturam, illi vero per adoptionis gratiam, quod est dicere : Vere debent ei confiteri, cum sint ei in dignitate dissimiles et inaequales. Inaequalitas sane dicitur de re quam unus habet minus, et alius magis : ut **354** si quilibet longior sit aliquo longo. Dissimilitudo vero de re quam unus habet, et alter caret : ut si quis albus sit, alius vero minime. Ostendit vero esse dissimiles, cum dicit : Vere non est aliquis *similis*. Nam erit *Deus*, et talis *Deus*, qui *glorificatur in consilio sanctorum*, id est glorificabitur, et ipsi non tales dii, qui glorificentur in consilio sanctorum. Et bene dicit non simpliciter in sanctis, sed in *consilio sanctorum*, ac si dicat : Quem sancti et devotione, et opere, et ore glorificabunt : et hoc non inconsulte, sed consilio rationabili : quod equidem dignius est quam si sine consilio hoc ageretur. Ostendit quoque eos inaequales esse, cum addit : Vere nullus *aquabitur Domino* Filio. Nam ipse erit *magnus* in potentia miraculorum, et *terribilis* in vindicta, *super omnes praedicatores qui sunt*, id est qui erunt in *circuito ejus*, id est famulatu ejus. A similitudine dictum est famulorum, qui Dominum circumdant, ut ei famulentur, ac si dicat : Cum ipsi magni sint in potentia miraculorum, et terribiles in potentia puniendi malos, meritis orationum suarum ; tamen est eis major et terribilior. Facit autem apostropham ad eum cum repetitione, ut addat : Dico, o Deus Fili, *quis in nubibus erit similis Domino?* et bene dico : Quoniam, o Domine Deus virtutum, ex ipsis nubibus *quis erit similis tibi?* Nullus. Cum enim sis Dominus virtutum supernarum, et Deus, id est creator earum et ipsi minime, dissimiles tibi sunt. Et in hoc etiam sunt dissimiles tibi, quia *potens es*, id est eris de tali potentia qua penitus ipsi carent, et in hoc quoque sunt dissimiles, quia *veritas tua erit in circuito tuo*, et in circuito eorum non, id est ipsi qui per emphasisin veritas tua dicentur, eo quod per veritatem san-

eti efficientur, erunt in famulatu tuo. Quia vero dixerat : *potens es*, Deus, potentiam istam ostendit, addendo sic.

Dico quod *potens* eris, et ecce potentiam, scilicet, *ta dominaris*, id est dominaberis *potestati maris*, et ipsi non; scilicet habebis in dominio potestatem ipsorum infidelium amarantium te mala vita sua, scilicet ipsa potestas quam habebunt tuos persequendo, in dominio tuo erit, ut non liceat eis *sævire* et persequi, nisi quantum eis permittes : et non solum habebis in dominio ipsam potestatem ut possis eam comescere : *Motum autem fluctuum ejus tu mitigas*, id est sed tu mitigabis *motum fluctuum ejus*, ipsi non; id est aliquando cessare facies *motum fluctuum ejus maris*, id est iram infidelium, quæ movebit fluctus adversus sanctos, persecutiones, scilicet, quæ eos ad modum fluctuum opprimant. Quod est dicere : Mitigabis quorundam infidelium iram, ut conversi, fideles tuos persequi desistant. Notandum quod *tu* toties repetitum, ad differentiam ponitur, ac si diceret : Tu hoc facies, et ipsi non, et per hoc tibi dissimiles esse comprobantur. Dico quod *tu dominaris potestati maris*, etc., et tu etiam sic *potens es*, quod *tu humiliasti*, id est humiliabis *superbum* antonomastice *sic vulneratum*, id est utpote prius vulneratum, et ipsi non; quod est dicere : Prius eum *vulnerabis* morte tua, auferendo ei jus quod habet in humano genere, et postea ex toto eum humiliabis de regno suo, quando gentes per prædicatores ei auferes : a similitudine hostis, qui prius vulneratur, et postea dejicitur, vel *sicut vulneratum* bene ponit, id est similem vulnerato. Non enim fuit revera et proprie vulneratio, sed quasi vulneratio. Et *tu dispersisti*, id est *disperges inimicos tuos* Judæos per totum mundum *in brachio virtutis tuæ*, id est *in brachio* tuo virtuoso, ut ita dicam, scilicet in forti potentia *virtutis tuæ*, vel *disperges*, id est separabis *inimicos tuos*, omnes, scilicet in humano genere, inimicantes tibi mala vita sua, ut alios ad vitam assumas, alios autem ad mortem relinquant : et hoc facies *in brachio*, id est in potentia *virtutis tuæ*. Brachium pro potentia ponit, eo quod potentius membrum corporis sit in virtute, et adeo *potens es*, quod *tui sunt cæli*, et *tua est terra*, et ipsorum cælorum non : et in hoc sunt tibi dissimiles, scilicet prædicatores, qui sunt **355** cæli, id est doctrina complentes, *tui* erunt, id est per te cæli erunt, et *terra tua est*, id est Ecclesia a prædicatoribus compluta, quæ prius mare existens terra fructifera in bonis operibus erit, ex tua gratia habebit quod terra erit. Exponit autem quomodo terram dicat esse ipsius, cum addit : Vere tua erit terra; nam, *tu fundasti*, id est firmiter constituens orbem ipsius terræ, id est perfectionem ejus in virtutibus et bonis operibus, et *fundasti*, id est creabis prima creatione *plenitudinem ejus* terræ, scilicet facies nasci multas gentes, ex quibus Ecclesiam constitues. Orbem pro perfectione congrue ponit, eo quod in circulis (quos orbis dicimus) perfectior æqualitas sit, quam in aliis figuris. Distant

A enim æqualiter omnes circuli partes a puncto quod in medio est, quod in aliis figuris minime potest inveniri. Ex cujus rei similitudine, philosophi leguntur virtutem sic diffinivisse : « Virtus est æqualitas vitæ, rationi undique convenientis. » Debet enim ratio esse, quasi medium ad cujus dispositionem omnes vitæ partes æqualiter et mensurate deducantur, sicut punctum medium est, ad cujus mensuram omnes partes circuli æqualiter diriguntur, vel sic : Et hæc veritas tua, scilicet quod *potens es*, in circuitu tuo est, id est in eis qui sunt in famulatu tuo, quod est dicere. Hoc veraciter sciunt obeditores tui, quia *potens es*, quicumque ignorent. Non solum autem *fundasti orbem terræ et plenitudinem ejus*, sed et *tu creasti aquilonem, et mare*, id est tu creasti diabolum, qui frigidus facit infideles ab ardore charitatis, ad similitudinem aquilonis frigidissimi venti, et *mare creasti*, id est ipsos infideles amaricantes te, quod est dicere. Non solummodo bonos, sed et malos, et diabolum caput eorum creasti, non secundum quod mali sunt, sed cum ipsos bonos creaveris in Adam, mali facti sunt per ipsius Adæ peccatum, et cum diabolum bonum et lucidum creaveris, per superbiam malum se fecit. Vel sic : *Tu creasti*, id est creabis *aquilonem et mare*, id est tu dispones et ordinabis diabolum et membra ejus. Juxta illud Isaïæ : « Formans pacem et creans malum (Isa. xlv, 7), » non quod ipse sit auctor malitiæ, a quo nefas est dicere, aliquid mali procedere : sed ipse malum creat, id est ordinat, ut cum videlicet ipsa malitia C a diabolo et ab impiis procedat, ordinet sic, ut ad aliquam utilitatem suorum cedat.

Quoniam igitur dixerat : *Cæli confitebuntur mirabilia tua*, vult exponere qui cæli cum addit : Dico quod *tui* erunt cæli, et quod *tui* erunt ipsi existentes *Thabor et Hermon*, id est illuminati et anathematizantes diabolum, *exsultabunt*, id est exsultanter annuntiabunt, *in nomine tuo*, id est in honore nominis tui, *tuum brachium*, id est tuam fortitudinem, cum *potentia*, id est cum efficacia, scilicet annuntiabunt quod *potens es*, et efficax in superando diabolum. Thabor quidem et Hermon duo loci sunt in Judæa; et Thabor *veniens lumen* interpretatur; Hermon autem *anathema*. Unde per Thabor et Hermon prædicatores ex Judæis congrue denotantur, ad quos verum lumen Christus adveniens, eos diabolum et peccata sua anathematizantes effecit, et per hoc fecit eos fortitudinis et potentiae suæ annuntiatores. In quo etiam ei comprobantur esse dissimiles, cum ipse non fuerit eorum potentia et fortitudinis annuntiator. Orat etiam pro eis sic : Dico quod ipsi exsultanter pronuntiabunt *brachium tuum cum potentia*, et ne ad hoc deficiant, *firmetur in eis manus*, id est firmiter et assidue operare in eis, quod operaturus es, scilicet omnem virtutum perfectionem. Et *exaltatur* in eis *dextera tua*, id est crescat, et multiplicetur in eis gratia benignitatis tuæ, scilicet ut major in eis sit vis gratiæ tuæ, quæ operetur firmiter in ipsis perfectionem virtutum. Per

dexteram quidem, cum soleat prosperitas designari, convenienter Dei benignitas per eam hic accipitur. Nam quæ major est prosperitas, quam divinæ benignitatis adipisci favorem? In hoc autem quod orando pro eis, Dei benignitate et operatione egere **356** innuit, dissimiles ipsos ostendit, cum ipse eorum benignitate et operatione non egeat.

Ut igitur quod orat perficiatur, ostendit quod commodum contigerit, si manum suam in eis firmaverit, et dexteram exaltaverit. Dico *firmetur in eis manus tua, et exaltetur dextera tua*; quod si fuerit, *justitia et judicium* ipsorum Thabor et Hermon erunt *præparatio*, id est eruat causa præparationis *sedis tuæ*, quod est dicere: Per hoc quod in eis manum tuam firmabis et dexteram exaltabis, erit in eis *judicium*, id est judicabunt se creaturam, et te Creatorem, et se a te habere quidquid boni habebunt, et per judicium erit in eis *justitia*, id est justificatio operum bonorum; et hoc *judicium* scilicet et *justitia* causa erunt quare digni habeantur tibi sedem in aliis præparare, id est tales tibi prædicatione sua et exemplo acquirant, in quibus sedes et regnes. Aliter enim tibi sedem præparare non essent digni. Per hoc etiam eos dissimiles ostendit, quia ei sedem præparabunt, ut famuli, ipse autem eis non. Ostendit ergo quomodo sedem ei præparabunt, cum addit: Dico quod *judicium et justitia Thabor et Hermon*, erunt causa quare sedes tibi præparetur, quæ sedes hoc modo præparabitur, scilicet per hoc, quod *miseriordia et veritas præcedent faciem*, id est cognitionem tui. Quod est dicere: Priusquam ab eis cognoscaris, qui sedes tua efficietur *Thabor et Hermon* qui per *emphasim misericordia et veritas* tua dicuntur, eo quod per misericordiam et veritatem tuam cæli efficiuntur; ipsam tui cognitionem prædicatione *præcedent*, ut eis scilicet in primis prædicent, et sic ad cognitionem tui adducendos eos sedem tuam efficiant, a similitudine strenuorum famulorum, qui faciem Domini venientis præcedunt, ut ei præparent hospitium. Et in hoc quod *ejus faciem præcedent*, erunt ei dissimiles, qui eorum faciem non præcedet. Misericordia quidem Domini dicitur esse in prædicatoribus, secundum hoc quod eis peccata remittit, et in eis innocentiam restituit, veritas autem cum ipsos justos magis **D** justificat sicut promisit, vel sic: *Justitia et judicium erit præparatio sedis tuæ* in ipsis cælis, scilicet per justitiam et judicium seipsos tibi sedem præparabunt, et eidem cæli existentes *miseriordia et veritas* per *emphasim, præcedent faciem tuam* in aliis, ut illos sedem tuam faciant. Dico quod tot modis erunt tibi dissimiles cæli, Christe, id est *beatus erit populus qui scit*, id est qui sciet *jubilationem* hujus dissimilitudinis, scilicet qui sciet jubilaré, et jubilet interiori júbilo, de hoc quod tantus eris quod nullus tibi poterit assimilari. Hoc autem bene pertinet ad principalem intentionem, scilicet ad Dei laudem. In hoc enim eum valde commendat, quod populum qui de ejus incomparabili sublimitate jubilaverit, beatum

esse confirmat. Vel sic adaptatur: *Beatus populus*, etc. Dico quod *justitia et judicium* erunt *præparatio sedis tuæ*, et populus ille qui factus sedes per eos, sciet *jubilationem*, id est sciet Deo jubilaré; sic ut jubilet intentione puræ devotionis beatus erit, et hic et in futuro. Et ecce beatitudo, quam hic habebit, scilicet *o Domine, in lumine vultus tui* existentes illi, qui de illo populo erunt, scilicet illuminatione cognitionis tuæ eos interius illuminantis, *ambulabunt*, id est magis et magis promovebuntur in illo lumine, scilicet ut jam illuminati plus illuminentur, et *exultabunt* de innocentia sua *tota die*, et hoc in *nomine tuo*, id est in honore tuo, ut hoc videlicet tibi ascribant, quod innocentes erunt non sibi; et *exultabuntur in justitia tua*, id est a te data, scilicet crescent in justis operibus per te, quod est dicere: Hanc trinam beatitudinem habebunt, quod illuminati plus illuminabuntur, ac de innocentia sua gaudebunt, et in bonis operibus promovebuntur. Dico in *justitia tua*, et bene dico *tua*, refundendo in te quidquid virtutis in eis erit, *quoniam gloria virtutis eorum tu es*, et ipsi non, et in hoc sunt illi dissimiles, scilicet tu eris ille in quo gloriari debent ipsi de omni virtute quam habebunt, et de illuminatione **357** videlicet et de innocentia, et de justitia, et ideo bene dico *tua*. Ostendit igitur quare ipse erit *gloria virtutis* ipsorum, adjungendo se numero eorum, eo quod ait jam fide vir novi testamenti. Dico quod *tu eris gloria virtutis*, et hoc ideo, quia non in libero arbitrio nostro, sed in *beneplacito tuo*, id est per beneplacitum gratiæ tuæ *exaltabitur cornu nostrum*, id est sublimabitur et augmentabitur virtus nostra, quæ *cornu* dicitur, eo quod ad modum cornu sit firma, et in altum excrescens.

Ostensa benedictione, quam habebit populus jubilians in præsentem, illam quoque de futuro sic ostendit. Dico quod *beatus erit in futuro populus qui scit jubilationem*, et vere beati erimus, et nos scilicet tanto ante tempore existentes, jam tamen fide populo illi conformes, et idem populus futurus, *quia assumptio nostra est*, id est erit Domini; quod est dicere: Quia Dominus assumet nos de mortalitate et passibilitate in salutem, et *sancti Israel regis nostri*, id est illius Domini erit assumptio nostra, qui sanctus erit, id est antonomastice sanctus inter illos qui erunt Israel, et sanctificaturus eos qui erunt Israel, et qui rex noster erit, ac si dicat: Potens erit nos assumere, quia sanctus Israel erit et rex noster.

Postquam Propheta ex paterna auctoritate sibi interius agente, beneficia per Christum humano generi conferenda breviter ostendit, et ea occasione eadem beneficia in sua persona agendo, prolixius pertractavit, ne fictitium judicaretur quod hæc Patrem sibi interius loqui testatus est, aliorum hoc auctoritate corroborat, dicens Patrem hoc ipsum quod sibi dixit, aliis etiam sanctis in visione dixisse, et hoc etiam in suo tempore ut magis auctorizet, ne

cæteri prophetæ qui post eum fuerunt, viderentur istud ab ipso accepisse, et non ab eo habuisse. Plures enim prophetæ leguntur in tempore David fuisse, sicut Nathan et Samuel et cæteri. Introducit etiam ipsum Patrem ipsis sanctis loquentem et eadem beneficia quæ sibi dixit, eis largius expromentem. Hoc vero sic adaptatur. Dico, o Deus Pater, quoniam dixisti mihi interius, quod misericordia ædificabitur in cælis, etc. Et tunc quando mihi dixisti hoc locutus es etiam sanctis tuis prophetis, scilicet contemporaneis meis in visione interiori, id est in certa cognitione inspirationis tuæ; cum dicit in visione eorum partem deprimit, qui prophetas mentionatur ignorare, quæ per Spiritum loquantur sicut dæmoniacy, qui quod dicunt nesciunt. Dico quod locutus es sanctis tuis, et hoc scilicet dixisti, posui adiutorium in potente, ac si diceret: Ego humanum genus insufficiens per se a damnatione liberari, adjuvabo liberando illud, et hoc adiutorium posui, id est ponam in filio meo, antonomastice potente, scilicet per obedientiam passionis ejus, illud adjuvabo. Et ut potens sit ad hoc adiutorium perficiendum exaltavi, id est sublimabo in omni virtutum perfectione, illum electum de plebe mea, id est illum quem ad hoc eligam de omni multitudine sanctorum meorum. Nullus enim dignus ad hoc exsequendum invenietur, præter ipsum. «Speciosus enim forma præ filiis hominum. (Psal. XLIV, 3).» Unde in canticis de eo sponsa sic dicit: «Dilectus meus candidus et rubicundus, ex millibus electus (Cant. v, 10).» Adjungit autem causas, cur eum exaltabit, sic: Dico quod exaltabo electum, Christum scilicet verum David. Et ideo exaltabo, quia inveni, id est inveniam ipsa rei experientia David esse servum meum, id est experiar eum esse servum meum in omnibus obedientem, et in nullo resultantem. Et quia illum experiar esse servum meum, unxi, id est ungam eum in regem et sacerdotem oleo sancto meo, id est immunitate peccati, quod est dicere: Dabo ei immunitatem a peccato, ut per hoc dignus sit fieri rex et summus sacerdos, a similitudine illius qui a hoc oleo inungitur, ut sacerdos vel rex efficiatur.

Ostendit autem per quid erit potens, sic: Dico ponam adiutorium in potente David, et vere potens erit: Manus enim mea, id est verbum meum ipsi secundu[m] quod homo personaliter uniuersum auxiliabitur ei, ad inimicos devincendos, et brachium meum, id est **358** idem verbum confirmabit eum, id est constantem faciet, ne inimicis cedat. Manus et brachium verbum Dei congrue dicitur, eo quod per ipsum Deus Pater omnia disponat et operetur, sicut nos manu et brachio operamur. Unde Psalmista alibi: «Verbo Domini cæli firmati sunt (Psal. xxxii, 6).» Exponit igitur quomodo confirmabit, sic: Dico quod confirmabit, et hoc modo quidem confirmabit, quod inimicus antiquus diabolus nihil proficiet in eo, suggestionibus suis, neque criminaliter, neque venialiter, et Judaicus populus, filius existens iniquitatis, id est filius diaboli per obedientiam, qui

A dicitur iniquitas per antonomasiam, eo quod origo sit totius iniquitatis, non apponet nocere ei; acsi dicat: Voluntatem quidem habebit nocendi ei sibi conformando, sed voluntati non apponet actu nocere ei. Exponit quoque quomodo ei auxiliabitur, cum addit: Dico quod manus mea auxiliabitur ei, et hoc modo quidem ei per manum meam auxiliabor, quod concidam, id est in bono destruam inimicos ejus Judæos, partem scilicet, persecutorum ejus de malitia destruam, et ad eum converti faciam, et hæc conclusio inimicorum continget a facie, id est a cognitione ejus, scilicet per ejus cognitionem, de malitia sua destruentur, et in bono ædificabuntur. Et non solum persecutores concidam, sed odientes eum, id est partem eorum qui eum non persequenter actu, sed solummodo eum odio habebunt, convertam in fugam odii, scilicet, faciam ut ab odio fugiant, et ad ejus dilectionem accedant.

Et postquam inimicos devicerit, non dimittam eum, sed veritas mea, et misericordia mea cum ipso erit; quod est dicere: Semper cum ipso ero secundum auxilium et confirmationem, et propter misericordiam meam, et propter veritatem meam, quia scilicet hoc promisi, et non possum non complere, quia verus sum in natura. Et quia cum ipso ero, exaltabitur cornu ejus, id est sublimabitur potentia virtutis ejus, sic ut totus mundus ei subjiciatur, et hæc exaltatio erit in nomine meo, id est in honore meo, ut inde scilicet glorificet ab hominibus. Cornu quidem quia forte est, et in eo sit potentia bellandi, pro potentia ponitur. Vel sic: Dico quod concidam inimicos, et per hoc concidam, quod veritas mea et misericordia mea erit cum ipso, id est ego cum ipso ero propter misericordiam et veritatem meam et quia cum ipso ero, exaltabitur cornu, id est sublimitas ejus in nomine meo, id est in magnificatione nominis mei, quod est dicere: Cum ipse sublimis futurus sit in justitia et innocentia, magis magisque ideo exaltabitur, quia nomen meum exaltare studebit. Non solum autem concidam inimicos ejus Judæos, et odientes eum Judæos in fugam convertam, sed et ponam manum ejus, id est operationem ejus in mari, id est in populo gentium amaricanti, quod est dicere: Faciam ut partem gentium ad fidem convertat, operatione prædicationis discipulorum suorum. Non solum autem in pauperibus et subjectis de mari, ponam manum ejus, sed et in fluminibus, id est in principibus, quorum cura decurrit in subditam plebem ad modum fluviorum in mare decurrentium. Ponam dexteram, id est operationem ejus, scilicet faciam, ut quosdam ex principibus convertat operatione prædicatorum, quæ bene per dexteram intelligitur eo quod dextera operamur.

Et hoc quidem merito ei faciam. Ipse enim invocavit, id est oravit me, ut ponam illum primogenitum et excelsum, et ut servem illi misericordiam meam dicens: Deus, id est creator meus es tu, secundum quod homo sum, et Pater meus secundum quod Deus, et susceptor, id est medicus et patronus

secundum quod homo operator salutis meæ, id est constantiæ et resurrectionis meæ, vel *susceptor salutis meæ*, id est defensor et conservator salvationis meæ ne deficiat. Notandum quod cum ponit hæc blanda verba, quæ Christus legitur in orationibus posuisse, scilicet *Pater et Deus et susceptor*, ipsum quod orabit non ponit, sed ex sequentibus datur intelligi, cum ponit hoc promittendo quod dabit cum adlit : **359** Dico quod *ipse invocabit me*, et ego quem *ipse invocabit*, et qui potens sum dare quod orabit ; *ponam*, id est faciam illum primogenitum mortuorum, id est faciam ut primus generetur in immortalitatem et impassibilitatem, et sic per eum cuncti mortui salvandi generentur in futuro. Unde Joannes in Apocalypsi : « Primogenitus mortuorum (Apoc. 1, 5) : » Et Apostolus : « Primogenitus inter multos fratres (Rom. viii, 29) : » Et non solum primogenitum ponam illum, sed et *excelsum* in glorificatione, *præ regibus terræ*, id est præ omnibus fidelibus regentibus bene in se terrenitatem, scilicet sensualitatem, ne repugnet nimis spiritualitati ; quod est dicere : Cum fideles futuri sint excelsi et gloriosi, ipse tamen excelsus erit præ omnibus illis. Vel sic ad litteram : *ponam illum excelsum præ regibus terræ*, scilicet ut multi reges terræ ei se subjiciant, et eum *excelsum* esse cognoscant, et in æternum *servabo misericordiam illi*, et ad opus ejus, et ad opus membrorum in illis ; quod est dicere : In æternum misericordior et ejus, et membrorum ejus, ut semper eos constantes faciam.

Et sic *testamentum*, id est pactum meum factum ipsi, erit *fidele*, id est verax ; quod est dicere : Et qui *servabo illi misericordiam*, verum erit pactum quod feci, id est faciam promittendo quod *illi servabo misericordiam*, si mihi fuerit obediens, et *ponam in sæculum sæculi semen ejus*, id est ponam sequaces ejus in æternum, scilicet faciam eos in æternum vivere, et *ponam thronum ejus*, id est ipsos sequaces qui erunt sedes ejus, faciam claros in perfectione illum nationis interioris ; *sicut dies cæli*, scilicet splendida erit eorum claritas, sicut splendida est claritas cælestium spirituum. Qui autem tantam per omissionem membrorum fecerat, dicendo *semen ejus ponam in sæculum sæculi*, etc., ne viderentur ipsi sequaces non ulterius peccaturi, vel si peccarent non reatu eraturi, innuit eos peccaturos, et esse corrigendos, et Dei misericordiam non amissuros, sic : Dico quod *ponam semen ejus in sæculum sæculi*, etc. Si autem, id est sed si filii ejus, id est sequaces ejus, prælati scilicet, *dereliquerint legem meam*, id est disciplinam quæ in lege mea præcipitur, scilicet si non correxerit subditos secundum disciplinam in lege mea constitutam, sed vel nimis intense ad libitum suum corriget, modum excedendo per iram, vel nimis remisse parum faciendo propter alienius gratiam : Et si filii ejus prælati *non ambulaverint in judiciis meis*, id est non perseveraverint in judiciis a me constitutis, scilicet si pro amore alienius aut odio falso judicantes, non habuerint recta judi-

cia erga subditos, sicut ego constitui. Et si filii ejus subditi *profanaverint justitias meas*, id est profana et injusta esse reputaverint justia præcepta mea ; ceu multi sacerdotes quibus injustum et detestabile videtur quod in canonibus constitutum est non licere presbyteris uxores habere, ecclesiastica emere, et cætera talia facere ; et, ut universaliter dicam, *si mandata mea non custodierint* filii ejus et prælati et subditi (quod tamen tolerabilius est scilicet tantummodo non custodire, quam non custodiendo profanare) ; *visitabo in virga*, id est corrigam in minori verbere *iniquitates*, id est minores offensas eorum qui mandata mea non custodierint : A similitudine puerorum minus offendentium, qui virgæ percussione corriguntur. Et *visitabo*, id est corrigam in *verberibus*, id est in magnis correctionibus et asperis *peccata*, id est majores culpas eorum qui profanaverint justitias meas ; a similitudine juvenum magis offendentium, qui baculorum verberibus corripiuntur ; ac si dicat : Si filii ejus offenderint, castigabo eos per infirmitates, et per alias quas eis inferam anxietates : quæ omnia erunt eis piissima et saluberrima visitatio.

Et notandum quod hanc promissionem correctionis et misericordiæ facit de illis filiis tantum qui salvandi sunt. Legem autem, id est disciplinam ponit, eo quod validius dicuntur leges, instituta illa ubi de vindicta reorum agitur, quam ubi regula vivendi **360** disponitur. Dico quoniam *visitabo eos in virga, et in verberibus*. *Misericordiam autem meam non dispergam ab eo*, id est, sed beneficia misericordiæ meæ non ex toto auferam a filiis ejus salvandis, quos *visitabo*, scilicet non eis auferam fidem et mei cognitionem, et cætera beneficia quæ per misericordiam meam eis conferam : *neque nocebo eis in futuro ut eos damnem* : et hoc est certum et firmum, *in veritate mea*, ac si dicat : Cum verus sim ut fallere nequeam, ipsa mea veritas habet ut quod promisi compleam : scilicet ne *misericordiam dispergam*, neque noceam, *neque profanabo testamentum meum*, scilicet non faciam profanum, id est mendax pactum meum, quod firmabo cum David filio meo promittendo quod non nocebo filiis ejus ; *et non faciam irrita*, id est vana et nulla utilitate prædita, ea quæ *procedunt de labiis meis*, id est ea beneficia quæ de filiis ejus prædicunt prophetæ mei dicti labia mea, eo quod per eos futura præloquar ; ac si dicat : Si *misericordiam meam ab eis dispergerem*, mendax esset pactum meum, quod cum David faciam, loquendo ipsi interius, quod *profanum* quidem est et impossibile ut mentiar, cum sim Deus, et ea quæ prophetæ annuntiant de salute æterna filiorum irrita essent, et sine utilitate dicta ; quod utrumque ne sequatur, non *dispergam misericordiam neque nocebo*, et vere non dispergam : nam *semel juravi*, id est immutabiliter et firmiter disposui, a similitudine illorum qui aliquid firmiter et cum jurejurando disponunt, et hoc *semel*, id est sic inviolabiliter ut non sit opus repetere ipsum jusjurandum. Dico

quod *juravi seme'*, et hoc *in sancto meo*, id est in sancta dispositione mea; ac si dicat: Cum dispositio mea sancta sit, impossibile est quod dispono non contingere. Dico *juravi*, et hoc scilicet juravi, quod semen ejus in æternum manebit, id est sequaces ejus æterni erunt. Et *si ego David mentiar*, scilicet filio meo non complens quod cum eo paciscar, tunc non sum Deus, vel David prophætæ, cui hoc prædixi.

Et non solummodo *semen ejus in æternum erit*, sed *et thronus ejus*, id est ipsum semen, quod erit sedes ejus, non localis sed spiritualis in futuro existens in *conspectu meo*, id est in aperta contemplatione mei, qui hic per speculum videbunt, erit lucidus in anima *sicut sol*, id est ad modum solis. Juxta illud Jesu: « *Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris mei* (Matth. XIII, 43), » et *in throno erit in corpore splendidus in æternum, sicut luna perfecta* splendida est. Notandum enim quod clariore erunt in animabus quam in corporibus, cum dignior sit anima corpore. Notandum quoque quod licet omnes Dei sequaces possint *thronus ejus* dici, digniores tamen et sanctiores quadam præcipuitate thronum dici ejus, sicut quidam ordo spirituum præ dignitate sua *thronus* vocatur. Et hujus promissionis filiorum erit *testis in cælo*, scilicet Jesus caput eorum, qui in cælos assumptus splendidus erit, testis erit et pignus quod membra splendida erunt, et talis *testis* qui erit *fidelis*, id est talis cui fides adhibenda erit cum Deus et homo sit, vel *fidelis* qui fidem faciet. Promissione paternæ auctoritatis apposita, Propheta in sua persona agens, opponit illud quod a multis opponi posset, ut solvat: videlicet quare, cum Deus Pater tanta beneficia Christo et membris promiserit, tot eos permittat anxietatibus affligi. Et hoc sic dicit: O Deus Pater promisti Christo quod in æternum servabis illi misericordiam, et quod thronus ejus erit sicut sol, et cætera talia. *Tu vero ex proposito repulisti*, id est videberis repellere ab omni gloria Christum tuum, quem turpiter permittes tractari; et *despexisti*, id est videberis despiciere scilicet quod sic affligetur, cum tu eum gloriosum esse futurum per prophetas prælixeris: videbitur nondum venisse, sed adhuc differri. Unde Judæi infideles, Messiam adhuc venturum opinantur.

Et non solum modo ipsum caput videberis repellere et despiciere, sed *evertisti*, id est videberis destruere *testamentum servi tui*, id est pactum quod facies Christo servo tuo, promittendo *quod thronus ejus* **361** erit sicut sol, etc., videberis evertere, quia *profanasti*, id est permittes a persecutoribus profanari, id est profanum reputari *sanctuarium ejus* quod est *in terra*, scilicet permittes ut ipsi persecutores martyres suos abigant, et persequantur ut profanos, qui tamen sunt *sanctuarium*, id est sanctum templum tuum in terra manens. *In terra* ponit ad differentiam civium supernorum, qui cum Dei *sanctuarium* sint, ab impiis nequeunt profanari, vel sic: Profanari permittes *in terra sanctuarium tuum*,